区政务服务办关于落实便利老年人办事服务
有关工作的通知

各开发区相关单位，各有关部门、各街镇：
为认真落实《市政务服务办关于印发天津市便利老年人办事服务实施方案的通知》（津政服〔2021〕2号）要求，进一步提升老年人申办政务服务的便利化水平，实现兜底兼容双轨运行，现将有关工作通知如下：
一、优化传统服务，确保全面兜底
（一）完善“健康码”通行凭证管理。各级政务服务中心、街镇综合便民服务中心、社区（村）便民服务站以及各类专业办事大厅（中心）要开设“无健康码通道”，做好服务引导和健康核验，通过老年人凭身份证登记、持纸质通行证明等多种方式，丰富老年人进入各级政务服务场所的准入渠道。
（二）畅通政务服务线下办理渠道。对照我区政务服务事项目录，特别是涉及医疗、社保、民政、金融、电信、邮政、信访、出入境、生活缴费等与老年人日常密切相关的政务服务事项，确保线下办理“全覆盖”。
（三）提高现场办理政务服务便利化水平。各级政务服务中心、街镇综合便民服务中心、社区（村）便民服务站以及各类专业办事大厅（中心），要建立健全专门面向老年人的便利化、精细化和人性化服务机制，合理优化现场设施布局，设置现场接待窗口，鼓励提供老花镜、助听器等扶老助老设备；涉及办事费用缴纳的，除提供支付宝、微信等现代智能化收费方式外，必须支持现金、存折和银行卡等传统支付方式，不得以任何理由拒收现金；要配备引导咨询人员，推行帮办领办代办，开通预约办事热线，优先接待老年人；鼓励为高龄等行动不便的老年人提供高频事项上门办理，严禁强制要求老年人必须使用智能设备或网上办事大厅办理业务；充分发挥政务服务“好差评”制度作用，及时汇总解决老年人反映的办事难点堵点问题，增强老年人的办事获得感。
（四）推动高频政务服务事项向基层延伸。以“滨海通办”改革为抓手，实现涉企审批事项在区级、各开发区、各街镇之间通办受理，便民服务事项群众不出社区就近能办。完善“滨海通办+街镇政务服务”体系，推动便民服务事项“滨海通办”迭代升级，扩大通办范围，将养老金领取、待遇资格认证、户籍管理等高频便民服务事项办理权限向基层延伸；探索跨部门多事项同步办理，推动部门内设机构间事项融合，扩展到跨部门事项融合，实现通办“一件事”。
二、加强智能创新，提供适老服务
（一）优化“互联网+政务服务”应用。按照市级统一要求，运用大数据、人工智能等信息技术，基本实现社会保险待遇资格认证、津贴补贴领取等涉及老年人高频使用的政务服务事项由系统自动办理，政务服务平台具备授权代理、亲友代办、一部手机绑定多人等功能，有效推广应用，进一步便利老年人网上办事。
（二）推动政务服务应用适老化改造。鼓励推动与老年人基本生活密切相关的网站、手机App的适老化和信息无障碍改造，针对老年人的特定需求，在字体大小、字体色彩、语音阅读、临时弹窗、文字输入提示等方面，尽可能考虑到老年人在视力和听力等方面的障碍、困难，帮助老年人更加方便、快捷地获取信息和服务，让老年人能用、会用、敢用、想用智能化产品，切实改善老年人的使用体验。
三、工作要求
此项工作涉及部门多，请各有关单位主动作为协同配合，抓好本部门专业办事大厅、办事场所和办理网点便利老年人办事工作，确保推进便利老年人办事服务各项举措做实做细。此外，充分发挥广播电视和网络平台等主流媒体宣传引导作用，多渠道、多形式、多层次宣传推介便利老年人办事服务有关措施，弘扬尊重和关爱老年人的社会风尚。

附件：市政务服务办关于印发天津市便利老年人办事服务实施方案的通知（津政服〔2021〕2号）

2021年2月1日
（联系人：贾华；电话：66897132，15620075466）
（此件主动公开）

- 2 -